« § 8. Quibus professoribus nominatim præ-

cipimus atque interdicimus, ne post hoc, quemquam expulsorum, aut omnino alium, etiam voventem ad professionem vel habitum admittant: nec novas domos, vel loca recipiant, vel acquirant. Quod si secus fiat, professio sit inanis, neminemque obliget, neque in specie, neque in genere, sic professum. Novarum domorum seu locorum receptiones vel acquisitiones viribus et effectu careant, et contrafacientes excommunicationis sint sententia eo ipso innodati, a qua nullus, nisi in mortis articulo constitutus absolvi possit, absque Romani Pontificis licentia speciali.

« § 9. Cæterum intendentes, et cultui divino, et Ecclesiæ ministris quamprimum prospicere, omnes præposituras, dignitates, personatus, administrationes, officia, cæteraque beneficia Ecclesiastica, cum cura et sine cura, quæ deinceps sæcularia sint, per privationem prædictam apud Sedem Apostolicam vacantia: nec non domos, conventus, loca, supellectilem, bona, res, actiones, et jura supradicta, eorumque proprietatem et dominium; nostræ, et dictæ Sedis liberæ dispositioni specialiter et expresse reservamus. Decernentes irritum et inane quidquid secus, per prædictos, aut quoscumque alios, scienter vel ignoranter contigerit attentari.

« § 10. Volumus autem, ut præsentium exempla, notarii publici manu, et personæ in dignitate Ecclesiastica constitutæ sigillo obsignatæ, eandem illam prorsus fidem in iudicio, et extra illud, ubicumque locorum faciant, quam ipsæmet præsentis facerent, si essent exhibitæ, vel ostensæ.

« Nulli ergo etc.

« Datum Romæ apud S. Petrum, anno Incarnationis Dominicæ M^oDLXXI, septimo idus Februarii, Pontificatus nostri anno sexto.

« EGO PIUS CATHOLICÆ ECCLESIE EPISCOPUS.

*Utinam dirigantur viæ meæ ad custodiendas
justificationes tuas.*

« Jo. cardinalis Moronus, episcopus Ostiensis.

« Ego Otho cardinalis Augustanus, episcopus Prænestinus.

« Ego A. cardinalis Farnesius vicecancellarius, episcopus Tusulanus.

« Ego Jo. cardinalis Politianus, episcopus Albanensis.

« Ego Fulvius card. Perusinus.

« Ego Scipio cardinalis Pisarum.

« Ego Jacobus card. Sabellus.

« Ego Jo. Fr. card. de Gambarà.

« Ego Indicus de Avalos card. Aragona.

« Ego M. A. card. Columna.

« Ego P. card. de Sancta Cruce.

« Ego Jo. Franc. card. Commendonus.

« Ego M. A. card. Bobba.

« Ego Hugo Boncompagnus card. S. Sixti.

« Ego Flavius card. Ursinus.

« Ego Antonius card. Cribellus.

« Ego B. card. Lomellius.

« Ego Guillelmus card. Sirletus.

« Ego Fr. Michael B. card. Alexandrinus.

« Ego Fr. Hieronymus card. de Claravalle.

« Ego F. cardinalis Aleciatus.

« Jo. Paulus card. ab Ecclesia.

« Ego Jo. Antonius, card. S. Georgii.

« Ego Aloysius card. Camerarius.

« Ego Antonius card. Granvellanus.

« Stanislaus card. Varmiensis.

« Ego Franc. card. Paccus.

« Ego M. Ant. card. Amulius.

« Ego Hieronymus card. de Corrigio.

« Ego M. Ant. card. Mattæus.

« Ego Julius Ant. card. S. Severinæ.

« Ego G. cardinalis de Grassis.

« Ego C. card. Rambovillietus.

« Ego F. A. card. de Theano.

« Ego Fr. Felix, card. de Montalto.

« Ego P. cardinalis Placentinus.

« Egg I. card. Aldobrandinus.

« Ego Fr. Vincentius, card. Justinianus.

« Ego Hieronymus, card. Rusticuccius.

« Ego Jo. Hier. card. Albanus.

« Ego Hieron. card. Simoncellus.

« Ego Ferdin. card. de Medices.

« Julius card. de Acquaviva ».

151. Priusquam lethalem hanc sententiam Pontifex in Humiliatorum Ordinem diceret, rumor de consilio, quod Pontifex ipse commoiebatur, ad cardinalis Borromæi aures perlatus est, qui auctor fuit Aloysio præposito generali eorumdem Humiliatorum, ut Romam se conferret, ibique Pii animum delinire studeret. Idipsum deprecata est urbs Mediolanensis, datis ad Pontificem ipsum litteris, quibus enixe petiit, ne paucorum culpam, universi Ordinis pœna emendatam vellet. At nihil obtentum, cum fixum esset Pii animo, nulla ratione corruptum penitus corpus, ad sanitatem redire posse. Sententia igitur abolitionis in Ordinem illum prolata, tunc cognita Pontificii consilii soliditas, et quam perspicue, infirmi ægritudinem medicus intellexisset, qui ea incisione opus esse censuerat. Eo siquidem deleto, in recognoscendis familiaribus, adeundaque possessione, pleraque quidem etiam alia reperta et detecta sunt, ex quibus id comprobatum est: maxime vero insigne vestigium licentiæ hominum illorum hoc fuit, quod narrat Ripamontius¹ his verbis:

« Ordo censebatur universus sive domiciliis nonaginta quatuor; quarum familiarum sive domiciliorum unumquodque centenis hominibus alimentis, non necessaria modo, sed etiam lauta suppeditare posset. At numerus ille fratrum in toto Ordine est inventus, ut ne bini qui-

¹ Ripamont, lib. 3, p. 175.

dem in singula monasteria descripti, ad monasteriorum numerum convenirent. Quippe præpositi inutiles, iidemque sumptuosi, voragine et hiatu, libidinibusque suis cuncta hauriebant. Græcales cæteri, cum tam pauci in tanta opulentia fuissent, ut etiam nimium multi viderentur, faciebat ipsa præpositorum aviditas, sordideque et serviliter alebantur. In delendo Ordine quicumque reperti sunt, decretum a Pontifice est, ut annua ex iisdem fructibus pensione sustentarentur, et abire læti, credo, ex domiciliis eis; et dies ille, qui apud homines alios funestissimus fuisset, veluti natalis dies visus hominibus, qui tetra et avara, simulque dissoluta præpositorum dominatione liberati sunt. » Sic ille.

152. Putandum tamen non est, inter eos, qui præfato Humiliatorum Ordini adscripti erant ac degenerem duxisse vitam referuntur, non fuisse usque ad unum, qui a semita justitiæ non declinaverit. Nam Pius ipse (ut habemus in cardinalis S. Severinæ Diario), cum sub die septima Februarii hujus anni, de ejusdemmet Ordinis extinctione in Consistorio cum cardinalibus verba fecit; ac plura de eorundem monachorum excessibus, incorrigibilitate et mala vita dixisset; tandem, quem paulo ante memoravi generalem, virum bonum esse pronuntiavit.

153. Idipsum (ibidem refertur) asseruisse cardinalem Moronum, qui pariter de Humiliatorum vita et moribus corruptis testatus est; « Sed commendavit (Diarii sunt verba) generalem et abbatem S. Abundii, uti bonum etc. »

Eundem S. Abundii abbatem laudavit pariter cardinalis S. Georgii. Quæ quidem ea mente retulimus, ut agnoscat, quam inconsulte profani homines persæpe de religiosis Ordinibus obloquantur, ac si adeo a suorum institutorum primævis regulis aberrarent omnes, ut nemo inter eos reperire sit, ¹ qui genua Baal non curvaverit. Cum tamen perspicuum sit in Ordinibus ipsis, licet plurimi a puriori disciplina desiliverint, in eorum tamen aliquibus, Deum semper (ut Propheta ² loquitur) virtutis ac probitatis sibi semen reliquisse, ut in Humiliatis istis apparet; inter quos nonnullos extitisse justos honestosque homines, præter ea, quæ diximus, illud etiam ostendit in eodem Consistorio propositum a cardinali Aldobrandino dubium; cum nimirum, se extinctioni Humiliatorum assentiri declaravit, si tamen in Processu contra illos instructo, crimina Humiliatis ipsis objecta, deducta fuissent, et si tota Congregatio peccasset. Cui satisfaciens cardinalis Albanus (Diarii sunt verba) « Disputavit juriste, an posset tota Congregatio puniri etc. et conclusit, quod sic; propter delicta singularum personarum, in crimine hæresis, læsæ Majestatis et offensæ cardinalium. (C. felicitis de pœnis in 6). » Ad quid enim eam con-

ditionem apposuisset Aldobrandinus, cum nempe se extinctioni assentiri dixit, dummodo tota Congregatio peccasset; et ad quid Albani responsum, quo in quibusdam casibus, propter singularum personarum crimina, Congregationem totam puniri posse ostendit; si vere, vel tota Humiliatorum congregatio peccasset; vel illius extinctionem, ob singulorum tantum delicta fieri, in aliquibus casibus posse, comperit non esset? Et hæc obiter, ad rejiciendas, ut diximus, frequentissimas profanorum hominum dicacitates, quibus, vel privatorum crimina toti religiosorum communitati impudentissime impingunt; vel adeo corruptas easdem prædicant, ac si in eis plures non sint qui cæterorum criminibus non teneantur. Qua de re, qui plura desiderat, D. Augustini in Psalm. xc explanationem consulat.

154. Humiliatorum Ordinis huic extinctioni, neminem fere fuisse repertum, qui contradiceret apud Pontificem; plures vero, qui eam urgerent, narrat a Basilica Petri ¹: utpote, qui in Beneficiorum distributione sibi aliquid dare curarent.

155. *Humiliatorum bona in meliorem usum Pontifex convertit.* — At quinam ii fuerint, qui commodum id ex Humiliatorum extinctione se accepturos speraverint, explicare profecto scriptor hic debuisset; ne tam generali sententia, quos non deberet, immerito comprehensos quis censeret. Quod ad cardinales pertinet, licet plures in extinctionis sententiam descenderint, tamen multi, præter recensita, alia objecerunt; et inter hos cardinalis Commendonus, ut in eodem Diario legitur, « extinctionem quidem probavit, sed quod bona illorum monasteriorum, publico commodo deservirent, vel in illud converterentur » dixit. Quisquis autem is extiterit, cui in curanda Humiliatorum extinctione ea mens fuit, certe ex labore, quo in eam rem incubuit, modicum aut nullum fructum retulisse censendum est. Non enim Pius muneris sui esse duxit ut tantum exelleret et destrueret; sed multo magis ut ædificaret et plantaret. Cuncta idcirco bona Humiliatorum, statim ac Ordinem illorum delevit, non in suum neque aliorum commodum convertit; sed potius tradidit (ut Scripturæ ² verbis utamur) aliis agricolis, qui fructum redderent temporibus suis; neque, ut Humiliatorum familia fecerat, panem Ecclesiæ otiose comederent. Dignum est, quod hic inseratur Diploma, ³ paulo post a Pontifice ipso super ista expeditum:

156. Pius episcopus, servus servorum Dei, ad perpetuam rei memoriam.

« Quoniam per extinctionem Ordinis Fratrum Humiliatorum, ac privationem generalis ac cæterorum omnium præpositorum et fra-

¹ Reg. 3. 19. v. 18. — ² Isai. I. v. 9r

¹ In Vit. S. Carol. — ² Mall. c. 2t. — ³ Extal in Bull. Const. 120.

trum illius, omnibus præposituris, dignitatibus, officiis, et beneficiis Ecclesiasticis, cum cura et sine cura, nuper a nobis, de fratrum nostrorum consilio, et Apostolicæ potestatis plenitudine factas, intendentes et cultui divino, et ministris Ecclesiasticis quamprimum prospicere; præposituras, dignitates, officia et beneficia prædicta, quæ deinceps sæcularia essent; necnon bona, domos, redditus, res, actiones et jura Ordinis sic suppressi, nostræ et Apostolicæ Sedis dispositioni, specialiter et expresse reservavimus. Præterea volumus, ut omnes fratres, qui professionem emisserant regularem, deinceps in domibus et locis, quæ eis cum victu et aliis necessariis assignandos curaremus, omnino redigerentur, ut ibi vitam ducerent regularem, suæ professioni conformem, sub cura et visitatione ordinariorum locorum, aut alterius vel aliorum, quos eis delegaremus; vel juxta juris communis dispositionem, transirent ad pares vel arctiores Ordines approbatos.